П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Курган 27 сентября 2018 года

Курганский городской суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Колесова Е.В.,

с участием: государственного обвинителя прокуратуры г. Кургана Кантяева А.Г., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Витязева М.А., 

при секретаре Шеремета Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

15 мая 2018 г. в 12 часов 05 минут сотрудниками УНК УМВД России по Курганской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у подъезда 2 дома 

<

адрес> в состоянии наркотического опьянения задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра, проведенного на месте задержания, в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 25 минут в кармане куртки обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 1,31 грамма, то есть в крупном размере, принадлежащее ФИО1, которое он умышленно незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта до момента задержания. 

7 июня 2018 г. в 16 часов 50 минут сотрудниками УНК УМВД России по Курганской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на заднем пассажирском сиденье в автомобиле «Форд Фокус» №, находящемся у дома 

<

адрес>, задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра, проведенного на месте задержания в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 05 минут в носке, надетом на правую ногу, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 1,4 грамма, принадлежащее ФИО1, а в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование транспортных средств» - автомобиля «Форд Фокус» № в кармане правой передней пассажирской двери и на консоли обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты> массой 0,57 грамма, принадлежащее ФИО1 Указанное наркотическое средство общей массой 1,97 грамма, т.е. в крупном размере ФИО1 умышленно незаконно хранил при себе и в автомобиле без цели сбыта для личного употребления до момента задержания. 

Обвиняемым при ознакомлении с материалами уголовного дела после консультации с защитником заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, вину признал полностью, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель согласился с ходатайством.

Учитывая, что все условия рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд принимает решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по двум преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении наказания суд руководствуется ст. ст. 6,43, 60, ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который совершил преступления в период испытательного срока за аналогичное преступление, характеризуется участковым уполномоченным отрицательно, вместе с тем характеристику участкового полиции в части привлечения к административной ответственности суд не учитывает, поскольку постановление о назначении административного наказания не представлено. Соседями по месту жительства характеризуется положительно, состоит на диспансерном наблюдении у врача нарколога с ДД.ММ.ГГГГ, состоит на учете у врача психиатра, вместе с тем согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ является вменяемым. Суд учитывает состояние здоровья, возраст подсудимого и условия жизни его семьи, наличие престарелых родственников. 

Обстоятельством, смягчающим наказание по обоим преступлениям, суд признает активное способствование их расследованию путем дачи подробных признательных показаний об обстоятельствах из совершения, в том числе о принадлежности изъятого в автомобиле наркотического средства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает, в связи чем руководствуется при назначении наказания по всем преступлениям также и ч.1 ст. 62 УК РФ. Суд не признает таковым нахождение подсудимого ДД.ММ.ГГГГ в состоянии наркотического опьянения, поскольку не представлено доказательств того, что такое состояние повлияло на его поведение и способствовало совершению преступления.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление справедливости возможно только с назначением ему наказания в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

Условное осуждение подлежит отмене, а окончательное наказание суд назначает по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Курганского городского суда Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ, руководствуясь при этом положениями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для изменения категории преступлений с учетом их фактических обстоятельств и степени общественной опасности суд не усматривает. 

Днем задержания ФИО1 суд признает 7 июня 2018 года, что подтверждается материалами дела и следует из предъявленного обвинения. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 освобождается от взыскания процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему за каждое из преступлений наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 лишение свободы на срок 4 года.

На основании ч.5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Курганского городского суда Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ отменить, и на основании ст. 70 УК РФ частично присоединить неотбытое наказание данному приговору, назначив ФИО1 по совокупности приговоров окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Начало срока наказания ФИО1 исчислять с 27 сентября 2018 года. 

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 7 июня 2018 года по 26 сентября 2018 года. 

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, смывы с кистей рук, контрольные смывы, две пластиковые бутылки – уничтожить. Сотовые телефоны: «Сони» с сим-картой «Билайн» и картой памяти «Прима», «Самсунг» с сим-картой «МТС», «Алкатель» с сим-картой «Теле2», планшет «Самсунг» – вернуть владельцам, при невостребованности в течение 3 месяцев со дня вступления приговора в законную силу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Курганский городской суд Курганской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции посредством отражения такого ходатайства, в соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Председательствующий Е.В. Колесов